



خه و بينینی چاک و خوښ (الرُّؤْيَا) له لایهن خوای گوره و هیه، و خه و بينینی خراب و ناخوښ (الحُلْمُ) له لایهن شهیتانه و هیه

له ئه بی قه تاده وه -ره زای خوای لئیت- که پیغمبه ری خودا -صلی الله علیه وسلم- ده فهرمویت: «خه و بینینی چاک، له ریوایه تیکی تردا: خه و بینینی باش و خوښ (الرُّؤْيَا) له لایهن خوای گوره و هیه، و خه و بینینی خراب و ناخوښ (الحُلْمُ) له لایهن شهیتانه و هیه، هر که سیک خه و پکی بینی که پی ناخوښ بوو ئه و باسی سئ جار تف بکاته لای چه پی، و په نا بگریته خوای گوره له شهیتان، چونکه نه گهر وا بکات ئه و خه و نه که زیانی پی ناگه یه نیت». وله جابره وه -ره زای خوای لئیت- که پیغمبه ری خودا -صلی الله علیه وسلم- ده فهرمویت: «نه گهر یه کیک له ئیوه خه و پکی بینی که پی ناخوښ بوو، ئه و با سئ جار تف به لای چه پیدا بکات، و په نا بگریته». «خوای گوره له شهیتان سئ جار، و با خوئی بکاته سر لایه ک پیچه وانه ی ئه و لایه ی که له سهری خه و تبوو

[صه حیه] [موسلم گپرا و به تیه وه - بوخاری و موسلم هاوران له سهری]

پیغمبه ر -صلی الله علیه وسلم- له م فهرمووده یه دا باسی ئه وه ده کات: ئه و خه وانه ی که دووره له یاری پی کردنی شهیتان و خه یالاته کانی، ئه و له و خه وانه یه که له نیعمه ته کانی خوای گوره به سر به نده کانی وه، و موژده به بو ئیمانداران، و به ناگاهیتانه وه ی غافله کانه، و بیره پتانه وه یه بو ئه وانه ی پشتیان له م ناینه کردوه. ئه و خه و نه هم مووی شله ژان و ناخوښیه له لایهن شهیتانه وه یه بو کاریگر بخته سر روچی مروف و بیترسیت، وای لیکات دلته نگ و خه فته بار بیت وله وه یه نه خوښ بکه ویت، چونکه شهیتان دوزمنی مروفه حزی به و شتانه یه که مروف پی دلته نگ ده بیت. نه گهر مروف له خه وندا شتکی بینی که پی ناخوښ بوو یان ترسا یان دلته نگ بوو، با ئه و هوکارانه بگریته بهر که ده بیت هوی پوجه لکردنه وه ی پیلانی شهیتان و دوورخستنه وه ی و سه وه سه کانی، و چاره سهره که ی به م شیوه یه هاتوه له فهرمووده که دا: 1/ سئ تف بکات به لای چه پیدا. 2/ په نا به خودا بگریته له شهیتانی نه فرین لیکراو، بلیت: (أعوذ بالله من الشيطان الرجيم) سئ جار، ئه میش دوورخستنه وه ی شهر و خراپه ی. 3/ نه گهر له سر لای چه پ بوو خوئی بکات لای راست، و نه گهر لای راست بوو خوئی بکات لای چه پ. نه گهر ئه م هوکارانه ی گرت بهر ئه و هیج شتیک زیانی پتانه یه نیت به ئیزنی خوای گوره

<https://sunnah.global/hadeeth/ku/show/3586>

